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گزارش

اخبار

3 بازار سرمایه و بانک

 پشت پرده اصرار به پرداخت غیرسجامی
 سود سهامداران

دریافت سود سهام در بازار سرمایه به دلیل اســتفاده اغلب شرکت های بورسی 
از روش غیرقانونی به جای پرداخت از طریق روش قانونی سامانه سجام، برای 
سهامداران سخت شده است.به گزارش اقتصادسرآمدازمهر، دریافت سود سهام 
در بازار سرمایه ایران به دلیل استفاده بیشتر شرکت های بورسی از روش غیرقانونی 
برای سهامداران سخت شده است. شرکت های بورسی به جای پرداخت از طریق 
روش قانونی سامانه سجام از روش های دیگری اســتفاده می کنند. این موضوع 
سبب شده اکثر ســهامداران به حقوق قانونی خود نرســند.پرداخت سود سهام 
یکی از جذابیت هایی اســت که ســرمایه گذاران را ترغیب به سرمایه گذاری در 
بازار بورس می کند. این جذابیت در بازار بورس ایران به دلیل پیچیده شدن فرایند 
پرداخت توسط شرکت های بورسی ازدست رفته است. در این گزارش به بررسی 
فرایندهای واریز سود سهام شرکت های بورسی پرداخته شده و در ادامه وضعیت 
کنونی پرداخت سود سهام عنوان شده و در انتها راه حل هایی برای برطرف نمودن 
این مسئله ارائه می شود.تا قبل از سال ۹۸ شــرکت های بورسی از دو شیوه اقدام 
به واریز وجه سود سهامداران می کردند. از سال ۹۸ با ایجاد سامانه سجام توسط 
شرکت ســرمایه گذاری مرکزی یک روش دیگر به روش های قبلی اضافه شده و 

آن هم استفاده از این سامانه جهت واریز وجه سهامداران است.
فرایندهای واریز سود سهام

در روش اول سهامداران با مراجعه حضوری به بانک و با ارائه کد بورسی و کارت 
ملی در صورتی به سود خود دسترســی پیدا می کنند که یا در بانک عامل مذکور 
حساب داشته باشند یا افتتاح حســاب کنند. این روش سبب تحمیل هزینه های 
اضافی افتتاح حســاب و رفت آمد به سهامداران می شــود. از طرفی افرادی که 
برای دریافت سود به بانک مراجعه می کنند، با خطر ابتلاء به کرونا مواجه اند.در 
روش دوم سهامداران اطلاعات مالی و هویتی خود را به شرکت از طریق ایمیل، 
پست، بارگذاری مدارک درتارنمای شرکت و یا ترکیبی از موارد گفته شده ارسال 
می کنند. اگرچه به جز شــیوه پستی )به واســطه حضور در اداره پست مشکلاتی 
مشابه روش بانکی دارد( سایر شیوه ها به نسبت روش قبلی معایب و هزینه کمتری 
برای سهامداران دارد اما خالی از اشکال هم نیست. ایراد اصلی این شیوه شفاف 
نبودن فرایند پرداخت است. سهامداران در این شیوه از عدم تأیید ارسال مدارک 
توسط شرکت بورسی ناراضی هســتند. این عدم تایید سبب شده که سهامدار از 
زمان واریز وجه و اینکه سودی به حسابش واریزشده یا نه اطلاعی نداشته باشد 
که این امر منجر به بلاتکلیفی و ســردرگمی سهامدار می شود.در این میان روش 
سوم که در سال ۹۸ پرداخت سود تقسیمی شــرکت های بورسی از بستر سامانه 
سجام امکان پذیر شد. این شیوه بدون احتیاج به حضور سهامدار در بانک یا ارسال 
مدارک به شرکت، سود مستقیماً به شماره شبا اعلامی سهامدار در سامانه سجام 
واریز می شود. مزیت روش سجامی کاهش هزینه های سهامدار و پرداخت کامل 
حق سهامداران اســت که می تواند باعث رغبت بیشتر ســرمایه گذاران به بازار 

بورس شود.
پشت پرده اصرار به پرداخت سود خارج از سجام

در حال حاضر بیشتر شرکت های بورسی از روش های قدیمی پرداخت استفاده 
کرده که سبب اعتراض سهامداران شده است. طبق اعلام سجام در سال ۹۹ فقط 
۱۲۳ شــرکت از ۴۹۰ شرکتی که اطلاعیه تقسیم ســود را منتشر کرده اند، حاضر 
به پرداخت سود ســهامداران از طریق سامانه سجام شــده اند. طبق برآوردهای 
انجام شــده این عدد در ســال ۱۴۰۰ به ۲۱۸ شرکت رســیده که این عدد کمتر 
از ۵۰ درصد شرکت های بورســی را شامل می شود. ســؤالی که در ذهن شکل 
می گیرد این است که باوجود راحتی پرداخت سود از طریق سامانه سجام توسط 
شرکت های بورسی چرا همچنان نیمی از شــرکت های بورسی از سامانه سجام 
استفاده نمی کنند؟ علت این امر را می توان در آمار اعلامی مدیر سجام پیدا کرد. 
طبق این آمار درروش غیر سجامی تنها ۱۵ الی ۲۰ درصد سهامداران حقیقی سود 
سهام را خود دریافت می کنند که این آمار درروش ســجامی بیش از ۹۵ درصد 
است. به عبارت دیگر وجه سود ســهام ۸۰ الی ۸۵ درصد سهامداران در حساب 
شرکت های بورسی باقی مانده که این عدد درروش سجامی صرفاً ۵ درصد است.

روش های پرداخت سود سهام از منظر قانونی
سوال دیگری که ممکن است پیش بیاید باوجود روش های مختلف پرداخت سود 
سهامداران کدام روش دارای اعتبار و پشــتوانه قانونی است؟ ایمان گنجگاهی، 
کارشــناس اقتصادی در گفتگو با خبرنگار مهر می گوید: طبــق تبصره ۳ ماده ۵ 
دستورالعمل سازمان بورس و اوراق بهادار »شرکت بورسی موظف است جهت 
تسهیل امور سهامداران، انجام کلیه اقدامات شرکتی خود ازجمله توزیع سود را در 
صورت قبول شرکت سپرده گذاری مرکزی به آن شرکت واگذار نماید«. بر اساس 
این دستورالعمل، شرکت ها باید توزیع ســود را از طریق شرکت سپرده گذاری 
مرکزی انجام دهند. با توجه به این دســتورالعمل می توان گفت تنها اســتفاده از 
سامانه ســجام برای پرداخت سود وجاهت داشته و ســایر روش ها فاقد اعتبار 

قانونی هستند.
رئیس کمیسیون اصل ۹۰ مجلس: پرداخت سجامی سود شرکت های بورسی 

باید پیگیری شود
در همین ارتباط، حجت الاسلام شجاعی، رئیس کمیسیون اصل ۹۰ در گفتگو با 
خبرنگار مهر گفت: انتظار ما از رئیس جدید سازمان بورس این است که نظارت 
جدی بر شرکت های بورسی اعمال شده و جلوی تخلف شرکت ها در خصوص 
پرداخت غیر سجامی سود گرفته شــود تا به این شیوه از حقوق سهامداران خرد 
هم حمایت صورت گیرد.وی با تأکید بر لزوم پرداخت سود تقسیمی شرکت های 
بورسی از طریق سامانه ســجام گفت: انگیزه برخی از شرکت ها برای پرداخت 
غیر سجامی سود در این نکته نهفته است که در روش های غیر بورسی حدود ۸۰ 
درصد سود نزد خود شرکت ها باقی می ماند و سهامداران به علت مشکلاتی که 
در روش های غیر سجامی وجود دارد از دریافت سود امتناع می کنند.به گفته وی، 
در بازه زمانی شهریور ۹۹ تا شهریور ۱۴۰۰ از میان ۴۹۰ اطلاعیه های شرکت های 
بورسی که منتشر شده است، نشان می دهد که تنها ۲۱۸ شرکت نسبت به پرداخت 
سود از مسیر سجام اقدام کرده اند و بقیه شرکت ها در تخلفی آشکار از اجرای قانون 
سر باز زده اند.شجاعی ضمن تاکید بر ضرورت همکاری سامانه جامع اطلاعات 
مشتریان با شرکت های بورسی برای واریز سود از مسیر سجام گفت: انتظار ما از 
رئیس جدید سازمان بورس این اســت که نظارت جدی بر شرکت های بورسی 
اعمال کند و جلوی تخلف شرکت ها در خصوص پرداخت غیر سجامی سود را 

بگیرد تا به این شیوه از حقوق سهامداران خرد هم حمایت شود.
لزوم نظارت فعال سازمان بورس بر شرکت های بورسی

به نظر می رسد تنها گزینه حل مسئله سود سهامداران تمکین کردن شرکت های 
بورسی از دستورالعمل شورای عالی بورس است. اما همانطور که گفته شد تنها 
نیمی از شرکت ها در سال ۱۴۰۰ از این دستورالعمل تمکین کرده اند.گنجگاهی 
درباره راه تمکین شرکتهای بورس از دستورالعمل شورای عالی بورس می گوید: 
ســازمان بورس و اوراق بهادار در صورت ادامه روند غیر قانونی پرداخت سود 
شرکت های بورسی به روش های غیر ســجامی، می تواند از طریق سیاست هایی 
شرکت های بورسی را مکلف به استفاده از سامانه ســجام کند. به طور مثال اگر 
شرکتی در بازار بورس فعالیت دارد اما از مسیر ســجام نسبت به پرداخت سود 
سهامداران اقدام نمی کند به بازار فرابورس و از بازار فرابورس به بازار پایه انتقال 
یابد و این انتقال به اطلاع عمــوم ذی نفعان با ذکر دلیل انتقال برســد. همچنین 
درصورتی که شــرکتی بعد از تغییر وضعیت همچنان از طریق روش غیرسجامی 
اقدام به پرداخت سود سهامداران کند، سازمان بورس می تواند به »لغو پذیرش« 

امتیاز شرکت از بازار بورس اقدام کند.

مدیرعامل بانک صادرات خبر داد؛
 طرح طراوت  بانک صادرات تا پایان سال

 به 100 هزار میلیارد تومان می رسد
مدیرعامل بانــک صادرات ایــران گفــت: تامین مالی 
بخش های مختلف صنعت با اســتفاده از ظرفیت طرح 
طراوت و اعتبارات اســنادی ریالی بانک صادرات ایران 
تا پایان ســال جاری در صورت وجود پروژه های جدید 
به  ۱۰۰ هزار میلیــارد تومان خواهد رســید.به گزارش 
اقتصادسرآمد،  حجت اله صیدی در آیین افتتاحیه نمایشگاه 
و همایش فرصت های ســرمایه گذاری حوزه نفت، گاز، 
پتروشــیمی و انرژی های تجدیدپذیــر در مناطق آزاد و 
ویژه اقتصادی در جزیره کیش با اعلام آمادگی برای تامین 
مالی پروژه های این صنعــت افزود: بانک صادرات ایران 
از ابتدای سال ۹۸ همزمان با نام گذاری آن سال به عنوان 
»رونق تولید« از ســوی مقام معظم رهبری با استفاده از 
قابلیت طرح طراوت و اعتبارات اسنادی ریالی داخلی در 
شرایط تنگناهای بین المللی، حمایت از بخش های مختلف 
اقتصادی و تولیدی کشــور را با داخلی سازی اعتبارات 
اسنادی آغاز کرد. سال ۹۹ بیش از ۴۵ هزار میلیارد تومان 
از این طریق تامین مالی انجام شد و از ابتدای سال ۱۴۰۰ 
نیز تاکنون بالغ بر ۳۵ هزار میلیارد تومان از این مکانیسم 
برای بنگاه های اقتصادی کشور تامین مالی صورت گرفته 
و در تلاش هستیم تا در صورت وجود پروژه های جدید  
این رقم را تا پایان سال جاری به ۱۰۰ هزار میلیارد تومان 
برســانیم.وی در این همایش که با حضور سعید محمد، 
مشــاور رئیس جمهور و دبیر  شــورای عالی مناطق آزاد 
تجاری، صنعتی و ویژه اقتصادی و سایر مقامات و مسولان 
و حضور بیش از ۱۲۰ شرکت فعال در حوزه نفت، گاز و 
پتروشیمی و همچنین انرژی های تجدیدپذیر و همچنین 
مدیران و اعضای انجمن ســازندگان تجهیزات صنعت 
نفت برگزار شد، اظهار کرد: در بررسی برای تامین مالی 
پروژه های اقتصادی چندین نکته مورد توجه قرار می گیرد 
که وجود بازار فروش برای کالا و خدمات تولیدشــده، 
وجود فناوری و تکنولوژی در صنعت، مدیریت و امکان 

تامین مالی مهمترین این موارد هستند.

بانک تجارت بیش از ۳0هزار میلیارد ریال 
تسهیلات کرونا داد

شعب بانک تجارت در سراســر کشور در ۱۸ ماه گذشته 
بیش از ۸۳ هزار فقره تسهیلات کرونا به متقاضیان پرداخت 
کرده اند.به گزارش اقتصادســرآمد، در پی شیوع بیماری 
کرونا و آسیب جدی به اصناف و کسب و کارها، این بانک 
بر اساس دســتورالعمل صریح بانک مرکزی و به منظور 
اجرای سیاســت های ابلاغی دولت مبنی بر حمایت از 
اقشار و اصناف آســیب دیده در اثر شیوع بیماری کرونا، 
پرداخت تسهیلات به متقاضیانی که از طریق سامانه کارا 
برای دریافت این تســهیلات ثبت نام کرده بودند را در 
اولویت قرار داده و در همین راستا طی شش ماهه اول سال 
۱۴۰۰ به ۸۷۳۳ متقاضی مجموعا بیش از سه هزار و ۲۴۵ 
میلیارد ریال تسهیلات پرداخت کرده است.بانک تجارت 
در سال ۹۹ نیز بیش از ۲۷ هزار و سیصد و پنجاه و هفت 
میلیارد ریال تسهیلات به ۷۴.۸۰۷ نفر از صاحبان مشاغل و 

کسب و کارهای آسیب دیده از کرونا پرداخت کرده بود.

 حمایت بانک آینده از مدارس 
و مراکز آموزش غیردولتی 

به  منظور گســترش تعامــلات و همکاری های فی مابین 
در زمینه ارائه خدمــات متقابل، بانکــداری و بیمه ای و 
ایجاد هم افزایی لازم و پایه ریزی یک اتحاد اســتراتژیک 
مالی و اعتباری و با هدف ارزش آفرینی برای مشــتریان، 
ســهامداران، کارکنان و مجموعه ذی نفعــان، تفاهم نامه 
همکاری مشــترک بین بانک آینده و صندوق حمایت از 
توسعه مدارس غیردولتی توسط نادر خواجه حق وردی 
معاون امور شــعب و بازاریابی بانک آینده، عباس معزی 
مدیرعامل و منوچهر ناصرالملکــی رئیس هیات مدیره 
صندوق حمایت از توســعه مدارس غیردولتی به امضاء 
رسید.به گزارش اقتصادســرآمد،  ارائه انواع خدمات به 
صندوق، موسســان، مدیران و کارکنان مدارس و مراکز 
آموزشــی غیردولتی معرفی شــده از طرف صندوق در 
زمینه های مختلف بانکی، مالی، بیمه ای و سایر حوزه های 
مورد توافق دو طرف در چارچــوب قوانین و مقررات، 

موضوع این تفاهم نامه است.

 قیمت دلار در صرافی های بانکی
 کاهش یافت 

نــرخ دلار در صرافی های بانکی روز سه شــنبه، چهارم 
آبان ماه در مقایسه با روز گذشته با ۶۷ تومان کاهش به ۲۷ 
هزار و ۲۷ تومان داد و ستد شد. به گزارش اقتصادسرآمد، 
قیمت فروش یورو نیز در ساعت ۱۳ امروز در مقایسه با 
روز کاری گذشــته با ۱۴۰ تومان افزایش برابر ۳۱ هزار و 
۴۵۰ تومان بود.قیمت خرید هر دلار ۲۶ هزار و ۴۹۲ تومان 
و نرخ خرید هر یورو نیز ۳۰ هزار و ۸۲۷ تومان بود.علاوه 
بر این، نرخ خرید دلار در بازار متشــکل ارزی ۲۶ هزار 
و ۶۶۶ تومان و نــرخ فروش آن ۲۶ هــزار و ۹۰۸ تومان 
اعلام شــد.نرخ خرید یورو در این بازار ۳۰ هزار و ۹۶۶ 
تومان و نرخ فروش آن نیز ۳۱ هــزار و ۲۴۷ تومان اعلام 
شد.همچنین در ســامانه نیما در معاملات روز سه شنبه، 
حواله یورو به ۲۷ هزار و ۸۷ تومان فروخته و حواله دلار 
به ۲۳ هزار و ۳۲۵ تومان معامله شد.قیمت دلار در خرداد 
ماه به ۲۶ هزار تومان رســید و  از آن پس، حرکت رفت و 
برگشــتی در این محدوده قیمتی و حرکت به سمت رقم 
۲۷ هزار تومان داشت. اما از ابتدای شهریورماه قیمت ها 
در برخی مواقع نزولی بود یا بــرای چند روز پیاپی ثبات 
قیمت را داشتیم. البته برای چند روزی در محدوده قیمتی 
۲۸ هزار تومان نیز معامله می شــد اما این شرایط دوامی 
نداشت. براساس این گزارش، از یازدهم مهرماه بهای دلار 
کاهشی شد و در هفته های گذشته قیمت دلار در کانال ۲۶ 
هزار تومان نوسان داشت و از روز گذشته وارد کانال ۲۷ 

هزار تومان شد.

میرکاظمی: دستگاه ها باید در قبال دریافت بودجه پاسخگو باشند
رئیس سازمان برنامه و بودجه گفت: یکی از اهداف اصلی از اصلاح ساختار بودجه ۱۴۰۱ این است که جداول و توافقنامه ها به گونه ای تنظیم شود که استان ها و دستگاه ها برابر 
منابع و اختیارات پاسخگو باشند.به گزارش اقتصادسرآمد، سید مسعود میرکاظمی در نوزدهمین جلسه ستاد تهیه و تدوین لایحه بودجه سال ۱۴۰۱ کل کشور، که با موضوع جایگاه 
استان ها و شهرستان ها برای تحقق رشد اقتصادی مد نظر و برنامه محوربودن بودجه ۱۴۰۱ برگزار شد، عنوان کرد: برای تحقق رشد اقتصادی که از اهداف کلان بودجه ۱۴۰۱ است 
سهم استان ها و شهرستان ها مشخص و بر اساس همین شاخص ها برنامه ریزی و سیاستگذاری شود.معاون رئیس جمهور با بیان اینکه نگاه اجمالی به بودجه سال های گذشته نشان 
می دهد کسی در قبال مسئولیت ها پاسخگو نیست، خاطر نشان کرد: یکی از اهداف اصلی از اصلاح ساختار بودجه ۱۴۰۱ این است که روند گذشته تداوم نداشته باشد و جداول و 

توافقنامه ها به این گونه ای تنظیم شود که استان ها و دستگاه ها در برابر منابع و اختیارات پاسخگو باشند.

گروه بانک بیمه بورس - دبیر شورای 
عالی مناطــق آزاد از راه اندازی تالار 
بین المللی بورس و تاسیس بانک ارزی 
در مناطق آزاد خبر داد و گفت: بخش ســهام در 

مرحله دوم پیش بینی شده است.
به گزارش اقتصادســرآمد، ســعید محمد مشاور 
رئیس جمهور و دبیــر شــورایعالی مناطق آزاد 
تجــاری، صنعتی و ویژه اقتصادی، در نخســتین 
همایش معرفــی فرصت های ســرمایه گذاری و 
توسعه حوزه نفت، گاز، پتروشیمی و انرژی های 
تجدیدپذیر متمرکز در مناطق آزاد و ویژه اقتصادی 
که در ســالن خلیج فارس مرکــز همایش های 
بین المللی کیش برگزار شــد؛ بر لــزوم اهمیت 
ســرمایه گذاری در حوزه صنایع پایین دســتی 

تاکید کرد.
وی با بیان اینکــه ســودآوری، افزایش جی تی 
بی، اشــتغالزایی در این حــوزه از اهمیت بالایی 
برخــوردار اســت، تصریح کــرد: می تــوان با 
سرمایه گذاری ۲۰ هزار دلار در صنایع پایین دستی 
یک شغل و با ســرمایه گذاری بیش از یک میلیون 
دلار یک شــغل در صنایع بالادستی ایجاد کرد که 
در صنایع بالادستی فاصله موجود بیانگر این مهم 
است که حجم ایجاد اشــتغال در کشور با صنایع 

پایین دستی به شدت افزایش پیدا خواهد کرد.
به گفته محمد حجم سرمایه گذاری در بخش های 
پایین دستی نســبت به صنایع بالادســتی و میان 
دستی کمتر است و سرمایه گذاران می توانند در هر 
بخشی که علاقمندند ورود پیدا کنند و به صورت 
تجمیعی برای ســرمایه گذاری در توسعه پایدار 

نقش آفرینی کنند.
وی بر عدم تکمیل زنجیره ارزش صنعت نفت و 
پتروشیمی اشاره داشــت و گفت: از نظر ساخت 
تجهیزات، صنعتگران در وضعیت مطلوبی هستند 
و به خاطر این که از منابع نمی توانیم استفاده کنیم 

به یک صادر کننده مواد خام تبدیل شدیم.
مشــاور رئیس جمهور با تاکید بر این که تکمیل 
زنجیــره ارزش صنعــت نفــت و گاز یکــی از 
بزرگ ترین آرزوی هر ایرانی اســت که با تحقق 

یافتن این مهم ارزش نفت طبــق وعده های داده 
شده سر سفره های ملت احســاس خواهد شد، 
اظهار داشت: عدم توســعه صنایع در پایین دستی 
و هم بالا دستی احساس می شــود و متاسفانه در 
سال های گذشته به خاطر این که به غربی ها اعتماد 
کردیم که میادین نفت و گاز ما را توسعه دهند و با 
انعقاد قراردادهای مکرر در آخر به تعهدات خود 
عمل نکردند و صنایع بالادســتی نفــت و گاز ما 

سال ها متوقف شد.
 محمد با بیان این که بخش عمده ای از انرژی کشور 
از منطقه پارس جنوبی استحصال می شود و امروز 
خانه های شهری، صنعت، نیروگاه های کشور و 
تولید برق به گاز وابسته اســت، افزود: در پارس 
جنوبی به شــدت با افت گاز مواجه هستیم و این 
چراغ خطری است که باید تمهیدات لازم در این 

زمینه اندیشیده شود.
محمد انسجام همگانی و تســهیل فرایند ارتباط 
میان تامیــن کنندگان مالــی، ســرمایه گذاران، 
اجرا کننــدگان پروژه ها، ســازندگان تجهیزات، 
مشاوران و پیمانکاران را یکی از اقدامات مهم در 
مناطق آزاد و ویژه اقتصادی کشور برشمرد و اظهار 

داشت: از ظرفیت های خوبی در مناطق آزاد و ویژه 
اقتصادی برخورداریم و مباحث مالیاتی و ارزش 
افزوده ای که امسال اجرایی شــد با پیگیری هایی 
لازم این مشــکل تا پایان ســال جاری برطرف 

خواهد شد.
وی بر ظرفیت لجســتیکی در راســتای کمک به 
ســرمایه گذاران، صادر کنندگان و تولید کنندگان 
اشاره داشت و افزود: وظیفه اصلی ما ایجاد اعتماد 
برای ســرمایه گذاری اســت و با برنامه مدون در 
دبیرخانه نسبت به شــتاب گرفتن این مهم اقدام 

کردیم.
مشاور رئیس جمهور تاسیس بانک ارزی را یکی 
از ظرفیت های جدید مناطق آزاد کشور عنوان کرد 
و گفت: با برگزاری جلســاتی با بانک مرکزی و 
معاونت اقتصادی رئیس جمهور بــه دنبال تهیه 
شــیوه نامه های آن با بانک مرکزی هستیم و همه 
کسانی که علاقمندند می توانند در تاسیس بانک 

ارزی مشارکت کنند.
محمد خاطر نشان کرد: بانک ارزی و یا بانک آف 
شــور بدون ارتباط با بانک مرکزی کشور فعالیت 
می کند و هیچ گونه تعهدی را متوجه بانک مرکزی 

نخواهد کرد و خیلی ها علاقمند ند منابع ارزی که 
دارند به ویژه ایرانیان خارج از کشور و شرکت های 
خارجی از این ظرفیت برای هزینه کردهای خود در 

مناطق آزاد بهره مند شوند.
محمــد از راه اندازی تــالار بین المللی بورس در 
مناطق آزاد خبر داد و گفت: بخش سهام در مرحله 
دوم پیش بینی شده است، اما بخش نخست تهیه 
اوراق و واگذاری اوراق بابت پروژه ها به صورت 
ارزی که در این تالار شــکل خواهد گرفت تاثیر 
به سزایی در حل مشــکلات بخش صنایع ارزی 

خواهد داشت.
وی به یکی از بندهای توافق نامه همکاری ۲۵ساله 
با چین اشاره داشت و خاطر نشــان کرد: تکمیل 
زنجیره رمز ارزها یکی دیگر از موضوعات مورد 
توافق است که طبق پیگیری های صورت گرفته با 
ایجاد رمز ارز ملی ارائه خدمات صرافی، کیف پول 

را در مناطق آزاد قانونمند کنیم.
دبیر شــورایعالی مناطق آزاد تجــاری، صنعتی و 
ویژه اقتصادی با بیان این که روش های مختلفی را 
برای تامین منابع مالی در مناطق آزاد در دستور کار 
قرار دادیم، گفت: مشارکت عمومی و خصوصی 
مدل ســازی شــده و با فعالان اقتصادی در حال 

مذاکره هستیم.
محمد افزود: مناطق آزاد چین حجم بزرگ تجارتی 
که انجام می دهد را پیشنهاد انعقاد قرارداد دو جانبه 
و فعالیت های مشــترک با مناطق آزاد دادند و در 
مرحله مذاکره هستیم و این ظرفیت می تواند کمک 

حال فعالان اقتصادی در مناطق آزاد باشد.
وی اظهار داشــت: بیــش از ۱۰۰فرصت بزرگ 
ســرمایه گذاری در مناطق آزاد را احصا کردیم و 
تا کنــون اطلاعات کامل بیــش از ۸۰ فرصت در 
پورتال مناطق آزاد ارائه شــده اســت که تا آخر 
هفته به ۱۰۰ فرصت خواهد رســید و علاقمندان 
در هر بخشی که تمایل به ســرمایه گذاری داشته 
باشــند در خصوص فرصت های سرمایه گذاری 
آماده مذاکره هستیم و علاقمندیم فعالان اقتصادی 
 بتواننــد از ظرفیت هــای صندوق توســعه ملی

 استفاده کنند .

اما و اگر های راه اندازی تالار بین المللی بازار سرمایه مناطق آزاد در گزارش »اقتصادسرآمد«

تاسیس بانک ارزی و بورس در مناطق آزاد

برگزیده ها

سخنگوی کمیســیون اقتصادی مجلس با بیان اینکه 
رمز ارز ملی در حال حاضر تنها یک ایده است، گفت: 
امکانات فنی برای راه اندازی رمز ارز ملی در کشــور 
فراهم اســت.به گزارش اقتصادســرآمد،غلامرضا مرحبا درباره 
راه اندازی رمز ارز ملی که چندی پیش رییس جدید بانک مرکزی 
از آن خبر داده بود، اظهار داشت: رمز ارز ملی در حال حاضر فقط 
یک ایده اســت و پیش از این هم این ایده مطرح شده بود. اینکه 
داشتن رمز ارز ملی ضرورت دارد یا اینکه می توان آن را مدیریت 
کرد و آیا اساسا در نظام تحریم رمز ارز ملی امکان و اجازه خواهد 
داشت، موضوعاتی هستند که باید مورد بررسی قرار بگیرند.وی 
ادامه داد: در حال حاضر این موضوع مشخص است که از نظر فنی 
می توانیم رمز ارز ملی داشته باشیم.سخنگوی کمیسیون اقتصادی 
مجلس با بیان اینکه در حال حاضر ۱۰ درصد از بازار رمز ارز دنیا، 
در اختیار ایران اســت، گفت: البته باید توجه داشته باشیم که رمز 
ارز در واقع ارز نیســت بلکه یک نوع دارایی است و شبیه سازی 
دیجیتال از فلزات گرانبها شده  است. در دنیا هم این اصطلاح در 
حال تغییر اســت اما به هر حال یک نوع دارایی ارزشمند در تمام 
دنیا محسوب می شــود که قابل تبادل است.مرحبا افزود: رمزارز 
ملی هم نوعی از انواع رمز ارزها است که به وسیله بانک مرکزی 
تولید می شــود و امکان ماینینگ آن وجود دارد و مورد حمایت 
بانک مرکزی قرار می گیرد.  وی در پاســخ به این ســوال که در 
شرایط تحریم رمز ارز ملی چه کاربردی برای ایران خواهد داشت، 
گفت: این گونه نیست که از رمز ارزها فقط برای دور زدن تحریم ها 
استفاده می شــود. اگر انرژی ارزان قیمت در کشور موجود است 
و این امکان را داریم که از این دارایی نســل جدید استفاده کنیم، 
می توان این دارایی را در داخل کشــور هم تولید کرد. البته ایده 
دیگر این است که این دارایی در بورس هم خرید و فروش شود 
و ســرمایه ها به این سمت هدایت شــوند تا اینکه به سمت رمز 
ارزهایی بروند که مبدا آنها مشــخص نیست و یک شبه با سقوط 
ارزش چند برابری مواجه شوند.    سخنگوی کمیسیون اقتصادی 
مجلس ادامه داد: رمز ارز ملی اگر برنامه ریزی و مدیریت صحیح 
و قانون مند داشته باشد یک فرصت اقتصادی برای کشور می تواند 
وسیله ای برای تولید و ذخیره ارزش باشد.  مرحبا در پاسخ به این 
سوال که آیا رمز ارز ملی جایگزین سایرارزهای دیجیتال در کشور 
می شــود و بحث قانونی شــدن معاملات ارزهای دیجیتال کنار 
گذاشته خواهد شد، تاکید کرد: برخورداری از رمز ارز ملی مانع 
از تصویب قانون برای معاملات ارزهای دیجیتال یا قانونی شدن 

سایر ارزهای دیجیتال نخواهد شد.  

عضو هیئت رئیسه مجلس شورای اسلامی به ۳۷ 
میلیون متر مربع زمین و ساختمان تحت تملک 
بانک ها اشاره کرد و گفت: بانک ها باید از تصدی 
گری و بنگاه داری فاصله گرفته و منابع مالی مردم 

را صرف رونق تولید و اشتغال کنند.
به گزارش اقتصادســرآمد، مجتبی یوســفی در خصوص 
تصدی گری و بنگاه داری بانک ها گفت: بر اســاس اسناد 
بالا دستی و ســند چشم انداز، سیاســت های کلی ابلاغی 
از ســوی مقام معظم رهبری و توصیه اقتصاددانان، بانک ها 
باید از تصدی گــری فاصله بگیرند. بانک   هــا باید موتور 
محرک اشتغال شوند و منابع مالی مردم را تبدیل به اشتغال 
مولد کرده و ارزش افزوده ایجاد کنند.این نماینده مردم در 
مجلس شورای اسلامی اضافه کرد: در حال حاضر بر اساس 
آمار منتشر شده از دارایی های ثابت و تملیکی اعم از زمین 
و ســاختمان ۱۸ بانک بورسی در پایان ســال گذشته، این 
بانک ها به دلیل تصدی گــری، بنگاه داری و ملک داری ۳۷ 
میلیون متر مربع زمین و ساختمان در اختیار دارند.وی اظهار 
کرد: تمامی منابع مالی بانک ها برای مــردم بوده و به جای 
آنکه صرف ساخت مجتمع های تجاری و مال ها شود که تنها 
واسطه گری را به جای تولید تقویت می کنند، باید تبدیل به 
سرمایه های جاری کشور برای ایجاد اشتغال مولد و صرف 
توسعه زیرساخت ها صنعتی ،کشاورزی، مسکن سازی و یا 
صرف وام های ضروری مردم نظیر درمان و ازدواج شــود. 
متاســفانه امروز مردم برای دریافــت وام های ضروری در 
صف انتظار یک ساله و برای وام های اشتغال زایی و کسب 
و کار در صف انتظار چندین ســاله قــرار می گیرند.عضو 
هیئت رئیسه مجلس شورای اســلامی ادامه داد: انتظارمان 
از دولت سیزدهم و تیم جدید اقتصادی که مردم به آن امید 
بسته اند این اســت که به صورت جدی به موضوع تصدی 
گری بانک ها ورود کرده و این رویه را اصلاح کند، البته در 
مجلس نیز طرح بانک داری اسلامی نیز در حال بررسی است. 
بنده معتقدم باید از کلی گویی فاصله گرفته و اقدام عملی و 
مشخصی بر اساس قوانین انجام شده و املاک بانک ها تبدیل 
به منابع مالی برای ایجاد رونق و توســعه اشتغال در کشور 
شود.یوسفی افزود: : دولت سیزدهم باید  به صورت جدی 
به موضوع تصدی گری بانک هــا ورود کرده و این رویه را 
اصلاح کند، البته در مجلس نیز طرح بانک داری اسلامی نیز 

در حال بررسی است.

 رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس گفت: به دلیل عدم 
نظارت و تصمیم گیری در خصــوص ارز ترجیحی 
شــاهد وضع نابســامانی هســتیم؛ دلار ارزان داده 
شــده، ولی مردم کالای گران خریدند.به گزارش اقتصادسرآمد، 
محمدرضا پورابراهیمــی درباره دلایل عدم تحقــق اهداف ارز 
ترجیحی گفت: نگاه به تصمیم نرخ ارز ترجیحی این بود که کالا ها 
با قیمت مصوبی که در سال ۹۶ داشتیم در سال های بعد هم به دست 
مردم برسد، عملًا به چند دلیل این اتفاق نیفتاد؛ اول این که بخش 
زیادی از ارز ترجیحی که به واردات اختصاص پیدا کرد، تســویه 
نشد و بر اســاس گزارش دیوان محاســبات، چهار و هشت دهم 
میلیارد دلار از منابع ارزی که تخصیص داده شــد نه کالایی وارد 
کشور شده و نه تسویه ارزی صورت گرفته است.وی دومین دلیل 
را عدم نظارت دولت بر فرایند واردات کالا تا عرضه خرده فروشی 
در کشور برشــمرد و اضافه کرد: این یکی از موضوعات اساسی 
می باشد، چون به دلیل عدم نظارت دولت در این فرایند تغییر قیمتی 
که در کشور اتفاق افتاده موجب شده است که نرخ تورم کالا های 
اساسی در مقایسه با نرخ تورم کالا های غیراساسی بر اساس بازه 
زمانی فروردین سال ۹۷ تا شــهریور ۱۴۰۰ عدد بالاتری را نشان 
می دهد یعنی شاخص ها نشان می دهد که میزان تورمی که در کشور 
به واســطه نرخ ترجیحی باید رقم می خورد عملًا به عکس شده 
است و شاخص تورمی کالای غیراساسی عدد کمتری بوده است.

پورابراهیمی خاطرنشان کرد: به دلیل عدم نظارت و تصمیم گیری 
در خصوص ارز ترجیحی شــاهد وضع نابســامانی هستیم؛ ارز 
ارزان داده شده، ولی مردم کالای گران خریدند.وی تصریح کرد: 
پیشنهاد مشخص ما این است که به جای ارز برای واردات، سرانه 
مصرف برای مردم در نظر گرفته شــود؛ یعنی شبیه به مدل کارت 
سوخت که در کشور است؛ نرخ ارز ترجیحی برای هر فرد است 
و مابه التفاوت هم بر اســاس نرخ بازار محاسبه می شود؛ بنابراین 
مجلس کارت اعتباری را پیشنهاد داده اســت که بتواند بر اساس 
ســرانه مصرف با قیمت های ترجیحی در اختیار مردم قرار بگیرد 
تا در مســیر مصرفی بتوانند با قیمت های ترجیحی کالاهایشان را 
خریداری کنند.»پورابراهیمی«، رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس، 
در خصوص کارت اعتباری و تغییر روش توزیع یارانه ها توضیح 
داد: »در کمیسیون اقتصادی ما دو پیشنهاد به دولت قبل داشتیم و 
مشابه آن را به دولت ســیزدهم نیز ارائه کردیم، این بود که ما در 
ابتدا باید جامعه هدف را هدف گذاری کنیم که در این راستا لازم 
به ذکر اســت که اهدای کارت اعتباری به صورت یکسان به همه 

کار صحیحی نباشد.«

رمز ارز ملی در حال حاضر فقط یک ایده است 

 10 درصد از بازار رمز ارز دنیا
 در اختیار ایران است 

انتقاد عضو هیئت رئیسه مجلس از بنگاه داری بانک ها

 3۷ میلیون متر مربع زمین
 و ساختمان در چمبره بانک ها

با عدم نظارت ارز ترجیحی شاهد وضع نابسامانی هستیم 

 دلار ارزان داده شده
 مردم کالای گران می خرند


